
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
                             RESOLUÇÃO Nº. 42 DE 02 DE ABRIL DE 2012. 

 
 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Parecer nº. 341/2012 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 
Pesquisa RESOLVE:  
 
 

I  - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue: 
 

Título do Projeto Unidade Coordenador Vigência 
 

Taxonomia, diversidade e bioecologia de 
Chrysomelidae no Mato Grosso do Sul. 

FCBA Adelita Maria 
Linzmeier 

01.10.2011 a 
31.07.2013 

Os grupos escolares e a escolarização da infância 
do Sul do antigo Mato Grosso. 

FAED Ana Paula 
Gomes Mancini 

01.04.2011 a 
30.04.2014 

Percepção do agronegócio sobre o uso de 
agrotóxicos. 

FCS Elaine de 
Azevedo 

01.11.20122 a 
31.07.2012 

Produção e qualidade do leite de ovelhas nativas 
Sulmatogrossenses alimentadas com diferentes 
pastagens. 

FCA Fernando 
Miranda de 
Vargas Junior 

01.06.2011 a 
31.07.2013 

Livros didáticos como fonte para a história da 
educação: catalogação e análise. 

FAED Kênia Hilda 
Moreira 

01.11.2011 a 
31.10.2014 

Coleta, identificação, bioensaios, manutenção de 
germoplasma e cultivo de plantas medicinais e 
alimentícias nativas. 

FCA Maria do Carmo 
Vieira 
 

01.06.2012 a 
31.07.2015 

Políticas educacionais para a educação superior no 
Brasil na primeira década do século XXI e seus 
impactos no processo de expansão e 
democratização do acesso para a realidade 
sulmatogrossense. 

FAED Paulo Gomes 
Lima 

01.07.2011 a 
31.07.2013 

Literatura, linguagem e educação: perspectivas de 
abordagem. 

FAED Renato Nésio 
Suttana 

01.11.2011 a 
31.10.2014 

Continuidades e transformações na arte rupestre 
em Mato Grosso do Sul. 

FCH Rodrigo Luiz 
Simas De Aguiar 

01.02.2011 a 
31.07.2014 

Efeito ansiolítico e antidepressivo de plantas da 
família Piperaceae. 

FCS Silvia Aparecida 
Pieta 

01.03.2012 a 
31.03.2014 

Educação física e inclusão educacional: o que 
significa não aprender na educação física escolar. 

FAED Warley Carlos de 
Souza 

01.08.2011 a 
31.12.2013 

                              
 II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e 
conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD. 
 

Wedson Desidério Fernandes 
Presidente em Exercício 


